



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۶/۱۱

ژباړن: رنګل اړیوېزی

## شیطان او دهغه نیا

### د ماشومانو له پاره لنډه کیسه

یو وخت یو لوی پاچا اودې بادشا د یر سپایان درلودل، خو دومره لږه تنخوا یې ورکوله چې سپایانو په دې تنخوا ژوند نه شو کولی. درې سپایان په خپلو کې یوبل ته سره نږدې شول او غوښتل یې چې وتښتي. یوه سپایي وبل ته وویل چې: «که ونیول شوو نو د زندی کولو په ونه کې به موخوږوي.» دې بل ورته وویل چې: «نو څه باید وکړو؟» هغه ورته وویل چې: «هغه دغنمو لوی پتی گوري، که مور هلته ځانونه پټ کړو، نو بیا مو نه شي پیدا کولی. دسپایانو لښکر اجازه نه لري چې په پتي ورگډ شي اوسبا له دې ځایه ځي.» دوی دغنمو پتي ته پټ په گوندو ور وښوئیدل، خو لښکر ونه خوځید او هلته چارچا پیرځای په ځای پاتي شو. دوی هلته دوی ورځې او دوی شپې ناست وو. ډیر وړې شول او نږدې و چې له لورې مړه شي، خوکه چیرې دغنمو پتي نه راوتلي وای، نو دحتمي مرگ سره مخامخ کیدل. دوی له ځانو سره وویل چې: «څوک اوڅه شی به مرسته راسره وکړي چې له دې ځایه ووځو او کنه په څورونکي مرگ به مړه شو.» په دې وخت کې داوارژدها چې په هوا کې الوتله، په دوی را تپته شوله او ترې وپي پوښتل چې ولې یې دلته ځانونه پټ کړي دي. دوی په ځواب کې ورته وویل چې: «مور درې واړه سپایان یو، له نوکری راوتښتید و، ځکه چې تنخوا مو د یره کمه وه. اوس که دلته پاتي کیږو، نوله لورې مړه کیږو او که له دې ځایه ووځو نو په دار څورول کیږو.» اژدها ورته وویل چې: «که غواړی چې اوه کاله مې خدمت وکړی، نوزه به تاسې د دې لښکر له منځه داسې تیروم چې هیڅوک به مو ونه نیسي.» دوی په ځواب کې ورته وویل چې مور ستا غوښتنه منو، ځکه بله چاره نه لرو.» په دې وخت کې اژدها درې واړه په خپلو منگولو کې تینگ ونيول، هوا ته یې پورته کړل، دلښکر له سره یې تیر کړل او هلته په یوه لري ځای کې یې بیا په ځمکه کښیول. دا اژدهابل څوک نه و، شیطان و، خوله ځان نه یې اژدها جوړکړی و. ده دوی ته یوه کوچنی دوره ورکړه او ورته وپي ویل چې: «که په دې دوره مو په خپل ټول زور یوڅه وهل، نو ترمخه به موله ځمکې تر هغه هم زیاتې پیسې را وخوتیري (را پورته شي) چې تاسې یې په هیله وی. بیا نو کولی شی چې د لویو بادارانو په شان ژوند وکړی، اوسونه به ولری او په گادپوکي به دې او هغې خواته چکرونه وهی، خو له اوو کالو وروسته بیا زما مال یاست.» بیا یې دا هم ورته وویل چې: «لومړی درته دا یوه معما وایم، که چیرې مو دهغې مانا راته وویل، بیا درې واړه زما له واک اوځواک نه ازاد یاست.» نور نو اژدها ترې والوتله او دوی خپل مزل ته دوام ورکړ، د دورې په برکت یې پریمانه پیسې یې درلودې، د بدایانوجامې یې ځانوته جوړولې، اغوستې یې او په ټوله نړۍ کې یې چکرې وهلې. چې هر چیرې به وو، په خوشالي او پریمانی کې یې ژوند کاوه، په آسانو سپریدل او په گادپو (بگپو) کې گرځیدل، خورل یې او چیکل یې خو بد کارونه یې نه کول. وخت په چټکي تیریده، دا اوه کاله زر تیر شول او ورسره سم دوه سپایان ډیر په دار شول، خو دادریم یې چندان په فکر کې نه و، دې نورو دوو ته یې وویل چې: «ورنو! مه دار یری، زه لیونی نه یم، زه د معما په مانا پوهیږم.» بیا درې واړه دباندي پټیو ته را و وتل، هلته کښیناستل او د دوو په مخونو کې دخپگان نښې او نښانې لیدل کیدې. په دې وخت کې یوه زړه بنځه راغله او ترې وپي پوښتل چې ولې دومره خپه دي. دوی سور هوسیلی وکښ او وپي ویل چې: «زموږ خپگان په تا پورې اړه نه لري او ته خو بې له هغې هم

زمرسره کومه مرسته نه شي کولی.» زړې په ځواب کې ورته وویل چې: «هیڅوک نه شي ویلی چې مرسته نه شم در سره کولی، په ما با وړ وکړی او دخپل خپگان لامل راته بیان کړی.» سپاهیانو ورته وویل چې: «مور اوه کاله د شیطان نوکران وو، هغه بې شمیره پیسې راکولې، مور هم د ده خدمت ومانه او تر هغه به د ده هغه نوکران پاتي شو،

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ

ترڅو چې دمعا مانا ورته پيدا كړو. زړې ورته وويل چې: «كه غواړئ چې مرسته در سره وشي، نو بايد يو له تاسې څخه دې ځنگل ته ورننوځي، په ځنگل كې به د پرځي يوه رانسكور شوي ديوال ته ورسيزي چې ديوه واړه كورگنكي به شان بڼكار وي، دې كور ته بايد ور ننوځي، هلته به مرسته تر لاسه كړي.» دا دوه انديښمن په دې عقیده وو چې: «دا كار به هيڅ مرسته راسره ونه كړي.» دواړه كرار كيناستل، خدا دريم چې تل خوښ و او دڅه په غم كې نه و، را پا څيد، دځنگل په لور روا شواو د رانسكوره شوې پرځي د ديوال نه جوړ شوي كور ته ورسيد. په كور كې يوه ډيره زړه بڼخه ناسته وه، دا د شيطان نياوه او د سړي نه يې پوښتنه وكړه چې له كومه راغلي او دلته څه غواړئ. سړي ټول هغه څه ورته بيان كړل چې په تير شوي ول. دې د بودی خوښ شو، زړه په وسوزيد او ورته ويي ويل چې مرسته ورسره كوي. بيا يې هغه لويه او پلنه تيره چې دتكا وي په سر پرته وه، را پورته كړه او ويي ويل چې: «دلته په تكاوي كې ځان پټ كړه، هر څه چې دلته ويل كيږي، ته يې په تكا وي كې اورې، دلته كرار كينه اوځان ونه خوځوي، كله چې اژدها راشي، دمعا پوښتنه به ترې وكړم، هغه ماته هرڅه وايي، ته يې ځواب ته بڼه غور ونيسه چې څه وايي.» اژدها د شپې په دوولس بجو په هوا كور ته راغی او دودۍ يې وغوښته. نيا يې خوراك او چيكاك په ميز داسې ترتيب كړل چې اژدها ور ته خوښ شو او دواړو يو ځای دودۍ وخوړه. ور پسي دودۍ د اژدها نه وپوښتل چې ورځ يې څنگه تيره شوه او څو اروا گاني په لاس وراغلي. اژدها ورته و ويل چې: «نن مي بخت راسره مل نه و، يوازي درې سپايان مي راگير كړل، ډاډه يم چې درې واړه زما په واک كې دي.» بودی و ويل چې: «هو! درې سپايان، دوی له ځان سره يو څه لري، كيداى شي چې درنه وتښتي او ازاد شي.» شيطان په مسخره ور ته و ويل چې: «هغه بالكل زما په واک كې دي، زه دوی ته يوه داسې معما وركوم چې هيڅكله به يې مانا پيدا نه كړاى شي.» بودی ترې وپوښتل چې دا څه ډول معما ده؟ شيطان ورته و ويل چې: «درته وايم يې: په لويه شمالي بحيره كې يوه بحري پشه مړه پرته ده، دا به دهغوی كباب وي: او ديوه نهنګ پښتۍ، دا به دهغوی كاشغه وي: او د يوه آس پښه چې منځ يې خالي دى، دا به د دوی د چيكاك گيلاس وي.» كله چې شيطان ويده شو، زړې نيا يې دتكاوي له سره ډبره پورته كړه او سپايي يې ترې را وبا سه او ويي پوښته چې: «هر څه دې په غور واوريدل؟» هغه وويل چې: «په هرڅه بڼه پوه شوم او هير به يې نه كړم.» تر دې وروسته دې په يوه بله لار پټ له كركۍ ووت او په بيره خپلو ملگرو ته ورغی. ده ملگرو ته دا كيسه وكړه چې د شيطان زړې نيا په شيطان څه چل وكړ، ترڅو د معما مانا ورته بيان كړي. اوس نو درې واړه خوښ او خوشاله شول، دورې ته يې لاس كړ او گوزارونه يې په وكړل، دومره پيسي را و وتې چې په ټوله مځكه يې هرې خوا توپونه وهل. كله چې پوره اوه كاله تير شول، شيطان دخپل كتاب سره راغی او په كتاب كې يې سپايانو ته د دوی لاسليكونه وروښودل او ورته ويي ويل چې: «غواړم تاسې له ځان سره دوزخ ته بوزم، هلته به دودۍ خورۍ: كه راته ومو ويل چې څه ډول كباب به دركړ شي، نوازادي به مو په برخه شي او دوره به هم ستاسې مال پاتي شي. په دې وخت كې لومړى سپايي را پورته شو او ويي ويل چې: «په لويه شمالي بحيره كې يوه بحري پشه مړه پرته ده، دا به كباب وي.» شيطان په غوسه شو او: «هم هم» يې وكړل او بيا يې وپوښتل چې: «څه شى به ستاسې كاشغه وي؟» دې بل ورته و ويل چې: «د نهنګ پښتۍ به زمور دسپينو زرو كاشغې وي.» شيطان له ډبرې غوسې په خپل مخ منگولي ولگولي، درې واړه يې «هم هم هم» رماږې و وهلي او له دريم نه يې وپوښتل چې: «ايا په دې هم پوهيږئ چې ستاسې گيلاس به څه شى وي؟» هغه ورته ووي چې: «داس پښه به زمور گيلاس وي.» له دې سره سم په سپايانو دشيطان واک او ځواک پای ته ورسيد او په لوړو چيغو والوت. سپايانو ته دوره وراپاتي شوه، دهغې په گوزارونو يې دومره پيسي پيدا كولي، څومره چې يې غوښتل او ټول ژوند يې په عيش او عشرت تير كړ.

له الماني سرچينو څخه:

## Ein Märchen der Brüder Grimm